
REGISTRO GENERALE N. 307 del 21/03/2023 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE V - SERVIZIO VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 21/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 36 del 20/03/2023 

PROPOSTA N. 336 del 17/03/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO VELOMATIC 512 CON OPERATORE- DITTA 

INDEX SRL 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V° VIGILANZA-POLIZIA LOCALE 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n 267 recante’’ Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il provvedimento n.03, in data 17.03.2021, a firma del Sindaco, Dott. Gabriele 

Starinieri, con il quale si affidano al sottoscritto i compiti, compresi l’adozione degli 

atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 

espressamente non riservano agli organi di governo; 

VISTO il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2023-2024-2025, 

approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 18 ottobre 2022; 

VISTA la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023-2024-2025, approvata 

con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 27 dicembre 2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024-2025, approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n. 48 del 27 dicembre 2022;  

TENUTO CONTO che il PEG 2023 è stato approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 9 del 09.02.2023; 

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 126 del 15.11.2022 avente per 

oggetto: “Ripartizione proventi derivanti da sanzioni elevate per violazione di norme 

dettate dal Codice della Strada ex 'art. 208 del Codice della Strada” ; 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 13 giugno 1991, n. 190 recante la “Delega al Governo per la revisione 

delle norme concernenti la disciplina della circolazione stradale”, pone tra le sue specifiche 

finalità la tutela della sicurezza tramite una disciplina della velocità finalizzata alla tutela 

della vita umana (art. 2 lett.g); 

- la Legge 22 marzo 2001, n.85 recante la “Delega al Governo per la revisione del 

nuovo Codice della Strada”, ribadisce, tra i propri principi e criteri direttivi, il proseguimento 

dell’obiettivo della tutela della sicurezza stradale, assicurando la maggiore sicurezza della 

circolazione stradale (art. 2, lett h, n. 4); 

- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, recante il “Nuovo Codice della Strada” prevede, tra 

i principi generali di cui all’art.1 comma 1, che “La sicurezza delle persone, nella 

circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico 

perseguite dallo stato”; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 21/03/2023 

- l’art. 141 del C.d.S. impone di regolare la velocità in modo da evitare ogni pericolo 

per la sicurezza delle persone e delle cose; 

- l’art. 142, comma 1, del C.d.S., al fine di tutelare la sicurezza della circolazione 

stradale e la vita umana, stabilisce i limiti di velocità sulle strade di cui all’art 2 e relative 

sanzioni conseguenti alla violazione di siffatti limiti; 

VISTA la Legge 1° agosto 2002, n. 168 che ha convertito, con modifiche, il D.L. 20 

giugno 2002 n. 121, recante “Disposizioni urgenti per garantire la sicurezza nella 

circolazione”; 

CONSIDERATO, in relazione all’andamento della dinamica dei sinistri ed incidenti 

stradali registrato negli ultimi anni sul territorio del Comune di Loreto Aprutino che si rende 

necessario attivare procedure sistematiche e non sporadiche di controllo della velocità 

(che rappresenta uno dei principali fattori di rischio per la sicurezza stradale), finalizzate 

alla prevenzione dei sinistri; 

DATO ATTO che, attualmente, che il Comando di Polizia Locale, non potrebbe 

svolgere autonomamente il servizio di rilevazione della velocità, data la situazione di 

carenza di organico che non consente di far fronte pienamente alle numerose incombenze 

tecnico-operative, amministrative e di gestione del contenzioso legate alle attività di 

controllo della velocità sulle strade cittadine; 

PRESO ATTO che il non trascurabile tasso di incidentalità registrato, in particolare, 

su alcune strade del territorio comunale rende l’obiettivo urgente e necessario il ricorso 

all’impiego di strumenti di accertamento delle violazioni in tema di velocità; 

RILEVATO che l’art. 142, comma 6 del C.d.S. prevede la possibilità di utilizzare 

apparecchiature debitamente omologate dal Ministero dei Lavori Pubblici per l’osservanza 

dei limiti di velocità, considerandosi le risultanze di tali strumenti quali fonti di prova; 

VISTO l’art. 345 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, recante il “Regolamento di 

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” che dispone che le predette 

apparecchiature devono essere gestite direttamente dagli organi di Polizia Stradale; 

RILEVATO che l’art. 25 della Legge 13 agosto 2010, n. 120 prevede che gli 

apparecchi finalizzati al rilevamento a distanza delle violazioni delle norme di 

comportamento di cui all'articolo 142 del D. Lgs. n. 285 del 1992, e successive integrazioni 

fuori dei centri abitati non possono essere utilizzati o installati ad una distanza inferiore ad 

un chilometro dal segnale che impone il limite di velocità, e che quindi tale imposizione 

non si applica per i dispositivi mobili di rilevazione direttamente gestiti dagli organi di 

Polizia Locale;  

CONSIDERATO che l’acquisto dell’apparecchiatura Velomatic 512, che comporta, 

oltre al prezzo d’acquisto, tutta una serie di incombenze a careico dell’Ente proprietario, 

non ultimo l’obboligo di revisione annuale, non è gestibile, al momento attuale, dal 

Comando di Polizia Locale per i motivi già sopra evidenziati di grave carenza di personale 

e che, quindi, si deve necessariamente optare per il noleggio dell’apparecchiatura stessa, 

possibilmente con l’affiancamento di un operatore dedicato; 

CONSIDERATO che il servizio di controllo elettronico della velocità è stato attivato 

già dal 2011 ed ha permesso di ridurre considerevolmente l’incidentalità sulle strade che 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 21/03/2023 

insistono sul territorio di questo Comune e che, quindi, è opportuno continuare ad 

effettuare tale tipologia di controllo; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare tutte le procedure necessarie per la 

continuazione della  fornitura del servizio di che trattasi; 

PRESO ATTO che è stata affidata la gestione dei verbali derivanti da violazioni di 

norme del Codice della Strada derivanti da prova foto/video, alla Ditta “INDEX SRL” 

corrente in Martinsicuro (Te) tramite R.D.O. n.1939630 del 010\07\2018; 

DATO ATTO che la Ditta “INDEX SRL” individuata collabora già con questo 

Comando di Polizia Locale, per lo stesso tipo di servizio essenziale e continuativo per 

l’attivita’ istituzionale espletata realtivamente alla vigilanza della circolazione e sicurezza 

stradale sulle strade dell’intero territorio comunale, a partire sin dall’anno 2011, con ottimi 

risultati sul piano tecnico operativo; 

DATO ATTO che è stato acquisito il codice C.I.G. presso il sito istituzionale 

dell’A.N.A.C. e che lostesso risulta essere il seguente: Z363A67C57; 

CONSIDERATO che per assicurare la continuita’ del servizio essenziale di polizia 

stradale riguardante il noleggio velomatic 512 fino alla scadenza del mese di luglio 2023, 

si rende necessario impegnare la somma di € 4.480,00, oltre ad IVA  di € 985,60, per un 

totale di € 5.465,60, sul Capitolo 7610/0 essendo detto servizio preventivabile solo in linea 

di massima e non maniera specifica in quanto basato su accertamenti di violazioni al 

C.d.S. la cui entita’ risulta essere altamente variabile in ragione dei controlli su strada 

effettuati e da periodo a periodo di riferimento;   

RICHIAMATO il “Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture in economia”, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 28 del 

19.12.2013; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

AI SENSI e per l’effetto dell’art.11, comma 2 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la normativa vigente e quella menzionata in premessa; 

D E T E R M I N A 

1. APPROVARE e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente 
richiamata anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo; 

2. IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 7610/0 Descrizione --- 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo --- Compet. Econ.  Spesa non ricorr. --- 

SIOPE --- CIG Z363A67C57 CUP --- 

Creditore INDEX SRL – P. IVA : 01447390673 

Causale Noleggio Velomatic vigilato con ausiliario 

Modalità Fondi comunali 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 21/03/2023 

finan. 

Imp./Pren. n. --- Importo 5.465,60 Frazionabile in 12  

 

1. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267, nel testo vigente, che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo 
vigente, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile del Servizio; 

3. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nel testo vigente, e del relativo regolamento 
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile (e 
dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete internet ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 336 del 17/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   ARBORETTI GIANCRISTOFARO 

SEBASTIANO in data 20/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 336 del 17/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 7610 118 1 03 01 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 5.465,60 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 21/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 396 

Il 22/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 307 del 21/03/2023 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 21/03/2023 

IMPEGNO DI SPESA PER NOLEGGIO VELOMATIC 512 CON OPERATORE- DITTA INDEX 

SRL 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  D'ADDAZIO FULVIO il 22/03/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


